
CONTENIDO 

 

1. Prestación de Servicios de las Comisarías de Familia: 
Decreto 460 del 22 de marzo de 2020. 

 
2. Modificación rentas territoriales: Decreto 461 del 22 de 

marzo de 2020  

 

3. Prohibición A Los Empleadores De Coaccionar A Los 

Trabajadores A Tomar Licencias No Remuneradas: 

Circular No. 27 Del 29 de marzo de 2020 

4. Medidas para el fortalecimiento del Fondo Nacional de 
Garantías: Decreto Numero 492 de 2020 del 28 de marzo de 
2020 
 

5. Suspensión de términos de la Contraloría General de la 
Republica: Resolución 064 de 30 de marzo de 2020 

 
6. Excepción a las Suspensiones de términos del 

Ministerio de Trabajo: Resolución 0876 de 01 de abril de 2020 

 

7. Instrucciones a colegios privados sobre la prestación 

del servicio durante el Estado de Emergencia: Directiva 
N° 010 del 7 de abril de 2020 

 

8. Cambio en el lugar de presentación de las 

declaraciones tributarias: Resolución No. 1134 del 08 de 

abril de 2020 

 

9. Ampliación de fechas límites de presentación de las 

declaraciones tributarias: Resolución 1135 de 13 de abril de 

2020 

 



, ' 
·.'t>.UI"'''<:o'1'·.'t-.IC'.... ｾｾｗＮ ﾷ ｊｉ｟ ..ｾＧｄ ••nc __· Ｇ ｾ ＧＮ＠

\PHrSlDENCIA OE U\ REPÚBLICA 
f SECHE1AHíA JURíDICA 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
ｒ･ｶｩｳ﾿Ｇ Ｍ ＢＭＭｾＭ Ｇ Ｍ ＧｾＭＭＭ

- ---- . -;-:, 

ｉＯ ｾ ｰｲｯ｢￳Ｂ .. 
""-.r'··- -_.·...,.'!'.. • _ ',._ ＧＮＬＮＬＮＮＮＢＧ Ｎ ＬＮＢＧ ＭＮＮｾｾ ｾ＠ .ＮＮＮＮＮＬＮＮＮＮＬＮＬＧｴ ＮＧ ｾＧｾｾＮ

.' 
Uber1tJd yOrden 

MINISTERIO DE JUSTICIA Y DEL DERECHO 

DECRETO NÚMERO. 460DE 

ｴ＿Ｑ ｾ＠ t:i!}''(- ｉ ｬ ¡ji.>j; Ｈｾ \\ /1" ｉＧｾＢ［ ｜ｾ ［［Ｇ＠ 9 ｩＺｾ＠ ｾＨ Ｇｾ＠ ' Ｎ＠ Ｇ1 'IV,I ,_A ｾ＠/.,1/1 (/ " ." ｾ 'Ｏ＠ ｜ Ｎ＠. Ｎｾ Ｂ＠
I . . . . 

..¡; " ｬ ｾ＠ 'j , ";jl) \ \ ' 

Por el cual se dictan medidas ｐＧ￡ ｾ｡ ｑＱＮｲ｡ ｾ ﾡｍＢ ｴ＠ a ｾｲｾｩｬｾ ｜＠ el servicio a cargo de las 
comisarías de familia, dentro del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA, 

en ejercicio de las facultades que le confiere el artículo 215 de la Constitución Política,  
en concordancia con la Ley 137 de 1994, y en desarrollo de lo previsto en el Decreto  

417 del 17 de marzo de 2020, «Por el cual se declara un Estado de Emergencia  
Económica, Social y Ecológica en todo el territorio nacional», y  

CONSIDERANDO 

Que en los términos del artículo 215 de la Constitución Política, el presidente de la 
República, con la firma de todos los ministros, en caso de que sobrevengan hechos 
distintos de los previstos en los artículos 212 y 213 de la Constitución Política, que 
perturben o amenacen perturbar en forma grave e inminente el orden económico, social 
y ecológico del país, o que constituyan grave calamidad pública, podrá declarar el Estado 
de Emergencia Económica, Social y Ecológica. 

Que, según la misma norma constitucional, una vez declarado el estado de Emergencia 
Económica, Social y Ecológica, el Presidente, con la firma de todos los ministros, podrá 
dictar decretos con fuerza de ley destinados exclusivamente a conjurar la crisis y a 
impedir la extensión de sus efectos. 

Que estos decretos deberán referirse a materias que tengan relación directa y específica 
con el estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica, y podrán, en forma 
transitoria establecer"nuevos tributos o modificar los existentes. 

'-

Que mediante el Decreto 417 del 17 de marzo de 2020 se declaró el Estado de 
Emergencia Económica, Social y Ecológica en todo el territorio nacional por el término de 
treinta (30) días, con el fin de conjurar la grave calamidad pública que afecta al país por 
causa del nuevo coronavirus COVID-19. 

Que dentro de las razones generales tenidas en cuenta para la adopción de dicha medida 
se incluyeron las siguientes: 

Que el 7 de enero de 2020 la Organización Mundial de la Salud identificó el nuevo 
coronavirus COVID-19 y declaró este brote como emergencia de salud pública de 
importancia internacional. 

http:t>.UI"'''<:o'1'�.'t-.IC


DECRETO 4 O DE Página 2 de 11 

Continuación Decreto «Por el cual se dictan medidas para garantizar la prestación del servicio 
a cargo de de familia, dentro Estado de Emergencia Económica, Social y 

Que el6 de marzo de 2020 el Ministerio Salud y de la Protección Social dio a conocer 
el primer caso brote enfermedad por coronavirus COVID-19 en territorio nacional. 

Que el 9 de marzo de 2020 la Organización Mundial la Salud solicitó a los países la 
adopción de medidas con objetivo detener la transmisión y prevenir 
propagación del virus. 

Que el 11 de marzo 2020 Organización Mundial de la Salud - OMS declaró actual 
brote de enfermedad por coronavirus COVID-19 como una pandemia, esencialmente por 
la velocidad su propagación y la escala de trasmisión, toda vez que al 11 de marzo 
2020 a la OMS se habían notificado cerca 125.000 casos de contagio en 118 países 
y que a lo largo de esas últimas dos semanas el número de casos notificados fuera de la 
República Popular China se había multiplicado en 13 veces, mientras que el número de 
países afectados se había triplicado, por lo que instó a los países a tomar acciones 
urgentes. 

Que según la OMS la pandemia del nuevo coronavirus COVID-19 es una emergencia 
sanitaria y social mundial, que requiere una acción e inmediata gobiernos, 
las personas y las empresas. 

Que una de principales medidas, recomendadas por la OMS, es el distanciamiento 
social y aislamiento, para lo cual, las tecnologías de la información y las comunicaciones 
y los de comunicaciones. en general, se convierten en una herramienta esencial 
para permitir la protección la vida y la salud los colombianos. 

Que mediante la Resolución número 0000380 del 10 de marzo 2020, el Ministerio 
Salud y Protección Social adoptó, entre otras, medidas preventivas sanitarias 
aislamiento y cuarentena de las personas que, a partir de la entrada en vigencia de la 
precitada resolución, arribaran a Colombia desde la República Popular China, Francia, 
Italia y España. 

Que mediante Resolución número 385 del 12 de marzo 2020, ministro de Salud y 
Protección de acuerdo con lo establecido en el artículo 69 de la 1753 de 2015, 
declaró estado de sanitaria por causa del nuevo coronavirus COVID-19 en 
todo el territorio nacional hasta el 30 de mayo 2020 y, en virtud de la misma, adoptó, 

otras, la siguiente medida: {( [ ... ] g. Ordenar a jefes, representantes 
administradores o quienes hagan sus veces a adoptar, en los centros laborales públicos 
y privados, las medidas prevención y control sanitario para evitar la propagación del 
COVID-19. impulsarse al máximo la prestación del servicio a través del 
teletrabajo)}. 

Que mediante la Directiva número 02 del 12 de marzo 2020, se 
impartieron directrices a las entidades públicas para atender la contingencia generada 
por el coronavirus COVID-19, señalando que deberán dar prioridad a los medios digitales 
para que los ciudadanos realicen sus trámites y que deberán adoptar los mecanismos 
necesarios para que los públicos y contratistas cumplan con sus funciones y 
actividades trabajando desde la casa. 



460DECRETO DE 3 11 

Continuación del Decreto «Por el cual se dictan medidas 
a cargo las comisarías de familia, dentro del Estado Social y 

Que el vertiginoso escalamiento del brote nuevo coronavirus COVID-19 hasta 
configurar una pandemia actualmente una amenaza global a la salud pública, 
con afectaciones sistema económico, magnitudes impredecibles e incalculables, 
la cual Colombia no podrá estar exenta. 

Que la expansión en el territorio nacional brote enfermedad por el nuevo 
coronavirus COVID-19 y cuyo crecimiento es imprevisible, sumado a los 

económicos negativos que se han venido evidenciando en la última semana, es 
un hecho que, de ser una grave calamidad pública, constituye en una grave 

orden económico y social del país que justifica la declaratoria del de 
Emergencia Económica y Social, toda vez que se trata de situaciones diferentes a 
que se refieren los articulas 2 y 213 de la Constitución Política. 

Que según la Organización Mundial Salud - OMS, en reporte fecha 22 de marzo 
de 2020 a las 1 GMT-5, se encuentran confirmados 292.142 12.784 fallecidos 
y 187 países, o territorios con casos del nuevo coronavirus COVID-19. 

Que, pese a las medidas adoptadas, el Ministerio Salud y Protección Social, a las 9:00 
horas del 22 de marzo 2020 reportó como casos confirmados en Colombia 231, 
distribuidos así: Bogotá D.C. (88), Cundinamarca (8), Antioquia (25), Valle Cauca (31), 
Bolívar (14), Atlántico (7), Magdalena (2), Cesar (1), Norte Santander (8), Santander 
(3), Cauca (2), Caldas (6), Risaralda (13), Quindío (6), Huila (10), Tolima (4), Meta (1), 
Casanare (1), Andrés y Providencia (1). 

Que el Decreto 417 17 de marzo de 2020 que declaró el Estado de 
Social y Ecológica en todo territorio nacional por término de treinta (30) 

con el fin conjurar la grave calamidad pública que afecta al país por causa del 
nuevo coronavirus COVID-1 en la parte considerativa señaló la necesidad de regular 
varias materias en marco la Emergencia Económica, Social y Ecológica, la 
insuficiencia normas ordinarias permitan conjurarla, como: «[ ... ] normas 
de orden legal que flexibilicen la obligación de atención personalizada al usuario y se 
permita incluso suspensión de términos legales en actuaciones administrativas y 
jurisdiccionales. }} 

Que de igual forma el citado Decreto 417 del 17 de marzo de 2020 la necesidad de 
expedir normas que «[ ... ] habiliten actuaciones judiciales y administrativas mediante la 
utilización de medios tecnológicos, y adoptar las medidas con el objeto de 
garantizar la prestación del servicios (sic) público de justicia, de notariado y registro, de 
defensa jurídica del Estado y la atención en salud en el sistema penitenciario y 
carcelario,» 

Que función que desarrollan comisarías de familia se enmarca en el deber de 
garantizar el derecho a una vida libre de violencias al interior de familia y en deber 
del de actuar con debida diligencia para prevenir, investigar y sancionar 
violencia contra la mujer, tanto en ámbito público comoen el privado, establecidos en 
la Convención Interamericana para Prevenir, Sancionar y Erradicar la Víolencia contra la 
Mujer «Convención de Belém do Pará», aprobada por Colombia mediante la 248 
1995; como en la obligación del Estado de adoptar todas medidas administrativas, 
legislativas y de otra índole para dar efectividad, en todo tiempo, a los derechos 



l' 

460DECRETO DE Página 4 de 11 

Continuación del Decreto «Por el cual se dictan medidas para 
a cargo de las comisarías de familia, dentro Estado 

reconocidos en la Convención sobre los Derechos del Niño, aprobada por Colombia 
mediante la 12 1991. 

de acuerdo con cifras publicadas por el Instituto Nacional de Medicina y 
Ciencias Forenses en el boletín estadístico mensual de enero de 2020, en Colombia se 
presentaron 138 casos de violencia intrafamiliar durante ese mes, de los cuales 1 
fueron contra población adulta mayor (3,31%),443 contra niños, niñas y 
(8,62%),3.376 fueron de violencia pareja (65,71%), y 1.149 casos de violencia entre 
otros familiares 36%), 

Que, de acuerdo con esa información, las mujeres han sido las principales víctimas de 
violencia intrafamiliar con 3.942 casos en enero de 2020. 

según comunicado oficial de de marzo de 2020 emitido por la Entidad de las 
Naciones Unidas para Igualdad de Género y el Empoderamiento las Mujeres- ONU 
Mujeres-, se recomienda a los garantizar la continuidad de servicIos para 
atender las violencias contra las mujeres y poner a disposición todos los medios posibles 
para facilitar denuncia y solicitud de protección, en el marco la incorporación del 
enfoque en la respuesta a la generada por coronavirus COVID-19. 
igual sentido se pronunció el Comité de Convención Interamericana para prevenir, 
Sancionar y Erradicar Violencia contra la Mujer mediante comunicado oficial de fecha 
18 de marzo de 

Que es necesario garantizar los intangibles a la vida y la integridad personal; a 
no ser sometido a torturas, ni a tratos o penas inhumanos o degradantes; el 
derecho a la protección de familia; los derechos los niños, las niñas y los 
adolescentes y de su protección por parte de su familia, la sociedad y del 
como los mecanismos judiciales indispensables para protección de esos derechos en 
derecho. 

Que los de niños, niñas, adolescentes y mujeres son derechos humanos y por 
lo tanto colombiano en la obligación de protegerlos en todo tiempo y 
garantizar acciones efectivas cuando mismos sean vulnerados. Los derechos los 
niños prevalecen sobre los de demás y en toda actuación del se debe 
garantizar la satisfacción integral y simultánea todos sus 

Que artículo 43 de la Constitución Política prevé la igualdad entre el hombre y la mujer; 
así como el hecho de que la mujer no podrá ser sometida a ninguna clase de 
discriminación. 

Que con propósito limitar las posibilidades propagación del coronavirus COVID-
19 y de proteger la salud del público en general y de los servidores públicos que los 
atienden, se hace necesario flexibilizar la obligación atención personalizada a las y los 
usuarios de comisarías de familia y establecer mecanismos atención mediante la 
utilización de medios tecnológicos, que permitan reducir la congregación personas en 

dependencias las comisarías de familia, sin que ello afecte la continuidad y 
efectividad de las actuaciones administrativas y jurisdiccionales a su cargo. 

mérito lo expuesto, 



,.  

DECRETO 460 DE  Página 5 de 11 

Continuación del Decreto «Por el cual se dictan medidas para garantizar la prestación del servicio 
a cargo de las comisarías de familia, dentro del Estado de Emergencia Económica, Social y 
Ecológica»____________________________ 

DECRETA: 

Artículo 1. Prestación ininterrumpida del servicio en las comisarías de familia. A 
partir de la fecha y hasta tanto se superen las causas de la Emergencia Económica, 
Social y Ecológica los alcaldes distritales y municipales deberán garantizar la atención a 
las y los usuarios y el cumplimiento efectivo de las funciones administrativas y 
jurisdiccionales a cargo de las comisarías de familia, frente a la protección en casos de 
violencias en el contexto familiar y la adopción de medidas de urgencia para la protección 
integral de niñas, niños y adolescentes, adoptando medidas orientadas a contrarrestar el 
riesgo de contagio de coronavirus COVID-19. 

Para el efecto deberán: 

a.  Priorizar en el marco de las funciones de policía judicial, los actos urgentes, 
especialmente cuando esté en peligro la vida e integridad física de la víctima, las 
capturas en flagrancia y las inspecciones a los cadáveres. 

b.  Ofrecer medios de transporte adecuado a la situación de Emergencia Sanitaria 
cuando se requiera el traslado de niñas, niños, adolescentes, mujeres, y personas 
mayores víctimas de violencia intrafamiliar a lugares de protección y aislamiento. 

c.  Disponer inmediatamente los medios telefónicos y virtuales de uso exclusivo para 
que las comisarías de familia brinden orientación psicosocial y asesoría jurídica 
permanente a las y los usuarios, realizar entrevistas y seguimientos y así, lograr 
reducir la asistencia de la comunidad a las sedes de servicio. 

d.  Diseñar e implementar protocolos de recepción de denuncias en casos de 
violencia en el contexto familiar y maltrato infantil, y de articulación de la ruta 
interinstitucional de atención integral a las víctimas, mediante medios telefónicos 
y virtuales. 

e.  Disponer los mecanismos para que las comisarías de familia realicen 
notificaciones y citaciones por medios virtuales o telefónicos. 

f.  Privilegiar la realización virtual de las audiencias y sesiones de comités territoriales 
en los que sean parte las comisarías de familia. 

g.  Coordinar el uso de trabajo remoto, teletrabajo y otras herramientas de trabajo 
virtual, sin perjuicio de la prestación de servicios personalizados cuando ello sea 
necesario, por la gravedad de la situación. 

h.  Adoptar turnos y horarios flexibles de labor que reduzcan la concentración de 
trabajadores y usuarios en la comisaría de familia, sin que ello afecte la prestación 
del servicio, y atendiendo las circunstancias particulares de las mujeres cabeza de 
hogar. Se debe dar a conocer esta información a las y los usuarios por los distintos 
medios de comunicación a su alcance. 



DECRETO 460 DE  Página 6 de 11 

¡",,('r'''''fl"l «Por el se dictan medidas para garantizar la prestación del servicio 
familia, dentro del Estado Económica, Social y 

i.  Establecer criterios de priorización servicio y de atención personalizada, en los 
casos excepcionales en que deba hacerse atención presencialmente, en los que 
se incluyan riesgo de feminicidio, violencia y acoso sexual, violencia psicológica y 
física, de amenazas o hechos violencia en general contra niños, 
adolescentes, mujeres, adultos mayores y personas en situación de discapacidad, 
incumplimiento de las medidas de protección, y en general las amenazas o 
vulneración de los como variables de análisis. 

j.  Disponer espacios adecuados para que las mujeres, nmos, nmas, 
adolescentes, y adultos mayores puedan ser acogidos para su protección y cumplir 
las medidas aislamiento, en evento exista agresión o violencia 
en hogar. 

k.  Adoptar medidas para que en la comisaría de familia se permita el ingreso 
únicamente la persona usuaria los servicios, salvo los casos en los que sea 
necesario contar con un acompañante, dadas particularidades de la situación, 
en los casos excepcionales en que hacerse la atención presencialmente. 

1.  Garantizar permanentemente las condiciones óptimas de higiene de las 
instalaciones de comisarías de familia, y disponer de elementos antisépticos, 
de bioseguridad y protección que prevengan posibles contagios . 

m. Adaptar  ...."" ..." ..... '" aislados atención, para niños, niñas, adolescentes y adultos 
mayores, en casos excepcionales en que deba hacerse la atención 
presencialmente. 

n.  Generar estrategias encaminadas a informar a ciudadanía sobre los servicios 
de comisarías de familia, y los medios telefónicos y virtuales de atención 
dispuestos para efecto, utilizando los mecanismos de difusión y comunicación 
más efectivos que estén alcance del Distrito o municipio, ellos las emisoras 
comunitarias. Las emisoras comunitarias tendrán la obligación de difundir de forma 
gratuita servicios de las comisarías familia y los medios telefónicos y 
virtuales de atención dispuestos para el efecto. 

o.  Desarrollar campañas prevención en materia de violencia intrafamíliar y delitos 
sexuales utilizando todas las herramientas y mecanismos de difusión, virtuales y 
o audiovisuales posibles. emisoras comunitarias tendrán la obligación de 
difundir de forma gratuita las campañas de prevención en materia de violencia 
intrafamiliar y delitos 

p.  mecanismos de articulación con organizaciones mujeres, organismos 
internacionales y de cooperación en los territorios, puedan brindar apoyo en 
atención psicosocial y acogida, en caso de requerirse. 



DECRETO 60 DE  Página 7 de 11 

Continuación Decreto el cual se dictan medidas para garantizar la prestación servicio 
a cargo las comisarías de familia, dentro del de Emergencia Económica, Social y 

q.  Adelantar monitoreo constante de casos de violencia ya denunciados y las 
de alejamiento. 

Parágrafo. Es deber los comisarios familia informar de manera inmediata a la 
Secretaría de Salud o Dirección Territorial Salud, sobre cualquier caso en el que pueda 
existir sospecha contagio de coronavirus COVI 9, trátese personal vinculado a 

comisaría familia o personas usuarias acuden a 

Artículo 
aquellos eventos 

Realización de audiencias de conciliación extrajudicial en derecho. 
en que no se cuente con medios tecnológicos para 

a partir de fecha y hasta tanto se superen las causas de la 
y Ecológica, los alcaldes municipales y distritales podrán suspender la función de 

conciliación extrajudicial en derecho. 

En ningún caso se podrá suspender la función de conciliación extrajudicial en derecho en 
asuntos custodia, y alimentos de niños, niñas, adolescentes y adultos mayores. 

estos casos las audiencias deberán realizarse forma virtual, salvo las partes 
carezcan de acceso a la tecnología así lo permita, evento en el cual se deberá 
adelantar de manera presencial, adoptando las para garantizar que 
en desarrollo de la diligencia se cumplan las medidas de aislamiento, protección e 
higiene. 

Parágrafo. A partir la y hasta tanto se superen las causas que dieron lugar a la 
Emergencia Económica, Social y y con a privilegiar el principio interés 
superior de niños, niñas y adolescentes, los procuradores judiciales de familia estarán 
facultados para fijar, mediante resolución motivada, obligaciones provisionales de 
partes respecto a custodia, alimentos y visitas cuando intento conciliatorio. 

Artículo Funciones de policía judicial. La Fiscalía General la Nación dispondrá 
de canales de articulación y orientación permanente para fortalecer funciones 
policía judicial en las comisarías de familia. 

Artículo 4. Campaña de prevención de la violencia intrafamiliar. La Consejería 
Presidencial para la Equidad de la Mujer, el Ministerio de Justicia y del Derecho, el 
Ministerio de Salud y Protección Social, Instituto Colombiano Bienestar Familiar y 
las gobernaciones y alcaldías implementarán campañas de prevención 
continuamente, a través de canales virtuales, informando, invitando y dando herramientas 

y 

a las familias para prevenir las diferentes formas de violencia que se puedan presentar 
interior de las mismas durante la emergencia. 

Departamento Administrativo de la Presidencia de la República priorizará 
institucionales a través de los medios de comunicación disponibles para ello. 

Artículo 5. Obligatoriedad de las Las medidas adoptadas en presente 
'al""·aT..... serán de obligatorio cumplimiento independientemente las instrucciones que 

se impartan en materia de orden público en virtud de la emergencia sanitaria 
por pandemia de coronavirus COVID-19. 



460D.ECRETO DE Página 8 d.e 11 

Continuaciót1del Decreto (,Por ef cual se dictan rnedid.aspara garantizar la prestación del servício 
a cargo de las comisarias defamiHa, dentro del Estado de Emergencia EMl1ómica, $:Qcial y 
Ecológica» _______________--'-_----__---------_---

Arthmlo 6. Vigencia. El presente Decreto rige a partir de la fecha de su p.ublic:8Gi6n. 

PUBL1QUBSE y CÚMPLASE ,. .. .• . .. 

Dado en Bogotá a los 

LA MJNISTRA DEL INTERIOR,  

LA MINISTRA DE RELACIONES EXTERIORES,  

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO, 

ALBERTO ｾｑｊＱｾ BARRERA 

LA MIN1STRA DE JUSTICIA Y DEL DERECHO, 

MARGARITA L _

\ 

. 

I 



460  
DECRETO DE Página 9 de 11 

Continuación del Decreto «Por el cual se dictan medidas para garantizar la prestación del servicio 
a cargo de las comisarías de familia, dentro del Estado de E. ergencia Económica, Social y 
Ecológica»________________t-t________ 

EL MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL, 

CARLOS HOLMES 

EL MINISTRO DE AGRICULTURA y DESARROLLO RURAL, 

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL,  

EL MINISTRO DE TRABAJO,  

LA MINISTRA DE MINAS Y ENERGíA, 

MARíA FERNANDA SUÁREZ LONDOÑO 

EL MINISTRO DE COMERCIO, INDUSTRIA Y TURISMO, ___ 

EPO ABONDANO 

l 



DECRETO 460 DE Página 10 de 11 

Continuación del Decreto «Por el cual se dictan medidas para garantizar la prestación del servicio 
a cargo de las comisarías de familia, dentro del Estado de Emergencia Económica, Social y 
Ecológica»__________________________ 

LA MINISTRA DE EDUCACiÓN NACIONAL, 

EL MINISTRO DE AMBIENTE Y DESARROLLO 

EL MINISTRO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO, 

LA MINISTRA DE TECNOLOGíAS DE LA INFORMACiÓN 
Y LAS COMUNICACIONES, 

SYLVIA CRISTINA CONSTAíN RENGIFO 

LA MINISTRA DE TRANSPORTE, 

()A '11 º- ｏｌｾＺＩ
￁ｾｾｾ［ｒ￭ａ OROZhl, GÓMEZ 



DECRETO DE Página 11 de 11 

Continuación del Decreto «Por el cual se dictan medidas para garantizar la prestación del servicio 
a cargo de las comisarias de familia, dentro del Estado de Emergencia Económica, Social y 
Ecológica»__________________________ 

. .' .LA MINISTRA CULTURA, :...."l·; .::; Ｎｾｾ＠

;11 ｟ ｾｪ＠
ＡＮｴｦｾ ＢＺＮｨＢ＠ ｾ ｾｾ Ｇ Ｔ＠

ｃａｇ･ｾＱｳ￳ｴ＠
LA MINISTRA DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACIÓN, 

ｴＭＱｾ｢･ｬ＠ (, ｜ｾ･ｬ｣Ｑｬｬｯｲｾｾｔ｣ｱ ..l('.,) 
MABEL GISELA TORRES TORRES 

EL MINISTRO DEL DEPORTE, 



REPÚBLICA DE COLOMBIA Ｖ ﾷ ［ Ｚ［Ｎ ｅｓｉｄｅｾｪ｣ｪａﾷｏｅ＠ 1.1\ REPÚBLICA 
. SECHETARíA JURíDICA 

Revisó ｾｾＫＱｲＭＧｦＭＧｲＭＭＫ＠
libertad y Orden 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO ｐￚ｡ｷＮＮｬＮＮＮＮＮ｡ＮＮｬＢＭＧＭｾ ___ ｾＬＮＬ＠

DECRETO , 461 DE 2020  

Por medio del cual se autoriza temporalmente a los gobernadores y alcaldes para la 
reorientación de rentas y la reducción de tarifas de impuestos territoriales, en el marco de la 

Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el Decreto 417 de 2020 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de las atribuciones que le confieren el artículo 215 de la Constitución Política, en 
concordancia con la Ley 137 de 1994, y en desarrollo de lo previsto en el Decreto 417 del 17 de 

marzo de 2020, «Por el cual se declara un Estado de Emergencia Económica, Social y 
Ecológica en todo el territorio nacional», y 

CONSIDERANDO 

Que en los términos del artículo 215 de la Constitución Política, el presidente de la República, 
con la firma de todos los ministros, en caso de que sobrevengan hechos distintos de los previstos 
en los artículos 212 y 213 de la Constitución Política, que perturben o amenacen perturbar en 
forma grave e inminente el orden económico, social y ecológico del pars, o que constituyan grave 
calamidad pública, podrá declarar el Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica. 

Que según la misma norma constitucional, una vez declarado el estado de Emergencia 
Económica, Social y Ecológica, el presidente de la República, con la firma de todos los ministros, 
podrá dictar decretos con fuerza de ley destinados exclusivamente a conjurar la crisis y a impedir 
la extensión de sus efectos. 

Que estos decretos deberán referirse a materias que tengan relación directa y específica con el 
estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica, y podrán, en forma transitoria, establecer 
nuevos tributos o modificar los existentes. 

Que la Organización Mundial de la Salud declaró el 11 de marzo de 2020 que el brote del nuevo 
coronavirus COVID-19 es una pandemia, esencialmente por la velocidad en su propagación, por 
lo que instó a los Estados a tomar acciones urgentes y decididas para la identificación, 
confirmación, aislamiento, monitoreo de los posibles casos y el tratamiento de los casos 
confirmados, así como la divulgación de las medidas preventivas, todo lo cual debe redundar en 
la mitigación del contagio. 

Que el Ministerio de Salud y Protección Social expidió la Resolución 385 del 12 de marzo de 
2020, «Por la cual se declara la emergencia sanitaria por causa del coronavirus COVID-19 y se 
adoptan medidas para hacer frente al virus», en la cual se establecieron disposiciones destinadas 
a la prevención y contención del riesgo epidemiológico asociado al nuevo coronavirus COVID-19. 

Que mediante el Decreto 417 del 17 de marzo de 2020, con fundamento en el artículo 215 de la 
Constitución Política, el presidente de la Republica declaró el Estado de Emergencia Económica, 
Social y Ecológica en todo el territorio nacional, por el término de treinta (30) días calendario, 
contados a partir de la vigencia de dicho Decreto. 



7 

de la Organización Mundial de la Salud 
[disponible 

ｾｾｾｾｾＺＮｌＺＲＡＡＡＮｾｾｾｾＮＮＡＮｓＡＮＺｾｾｾｾＺＡＹＮｦＡｾｾＺＮＮＮＮＮＮｦＺｊＬ＠ con corte a dicha fecha y hora,a nivel 
266.073 casos de contagio confirmados y 11.1 personas fallecidas a 

Que algunas han 
las entidades rPrr'T..... n 

indispensable y proporcional 
o impedir la extensión 

como consecuencia 
alteración de diferentes actividades económicas 

461DECRETO Página 2 

Continuación del Decreto «Por medio del cual se temporalmente a los gobernadores y 
para la reorientación rentas y la reducción de tarifas de impuestos territoriales, en el 

marco de la Emergencia Económica, y Ecológica declarada mediante el Decreto 417 de 
2020» 

los ministros, adoptar las necesarias para conjurar la crisis e impedir la extensión de sus 
efectos, y contribuir a enfrentar consecuencias generadas por la pandemia del 
nuevo coronavirus COVID-19, con graves afectaciones al orden económico y 

causa de la pandemia. 

y con en 
la Constitución Política, le corresponde al presidente la República, con la firma de todos 

Que según el reporte del Ministerio de Salud y Protección Social del 22 de marzo de 2020 a 
9:00 horas, con corte a dicha y hora, en el territorio nacional se 231 casos 
contagio confirmados y 2 personas fallecidas a causa nuevo coronavirus COVID-19. 

los económicos negativos generados por el nuevo coronavirus COVI 9 requieren 
de la atención y concurso las a través la adopción medidas 
extraordinarias que contribuyan para enfrentar las consecuencias 
:::¡{n¡pr,,,:::¡<;t económicas y pandemia, así como a mitigar sus efectos. 

Que los que se derivan de circunstancias motivaron la declaratoria Estado de 
Emergencia Económica, Social y Ecológica afectan el derecho al mínimo vital de hogares 
vulnerables, lo que se requieren adoptar medidas excepcionales con el fin de brindar apoyos 
económicos a la población 

se han identificado limitaciones en el orden territorial que impiden la 
asignación y urgente de los recursos que actuales circunstancias señalas 
en el Decreto 417 2020, por lo que se necesario una modificación normativa de orden 
temporal mediante medidas a que hace referencia el presente Decreto. 

dispuesto destinaciones especificas de 
ser modificadas para frente a las 

que se derivan de la sanitaria. 

Que, dada la demanda de recursos para atender las crecientes necesidades generadas con la 
emergencia sanitaria, resulta autorizar temporalmente a entidades territoriales 
que, en el marco de su autonomia, puedan reorientar el destino las rentas que por ley, 

o acuerdo tienen destinación específica, de forma que puedan disponer 
eficientemente de recursos, con el objetivo de atender la 

Que la normativa presupuestal dispuesto una para ejecutar los recursos 
por parte de entidades territoriales, otros, señalando que gobernadores y alcaldes 
deben asambleas y a concejos distritales o municipales. 

Que ante la inmediatez con la que se requieren los recursos y la necesidad urgente su 
la flexibilización estos requisitos en materia es una herramienta 

contribuir con la adopción de las medidas para conjurar la crisis 
los PT;::......Tf\C! de la 

la emergencia se generará una afectación al empleo por 
los comerciantes y empresarios que 

ingresos los habitantes y el cumplimiento de compromisos previamente 



461DECRETO DE Página 3 de 7 

Continuación del Decreto «Por medio del cual se autoriza temporalmente a los gobernadores y 
alcaldes para la reorientación de rentas y la reducción de tarifas de impuestos territoriales, en el 
marco de la Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el Decreto 417 de 
2020» 

adquiridos, por lo que es necesario promover mecanismos que permitan la mitigación de los 
impactos económicos negativos. 

Que si bien las entidades territoriales se encuentran facultadas para disminuir las referidas tarifas, 
ante la inmediatez con la que se requiere afrontar el impacto económico negativo en los hogares 
más vulnerables, se hace necesario facultar temporalmente directamente a los gobernadores y 
alcaldes para que, si lo consideran pertinente, reduzcan las tarifas fijadas sin necesidad de acudir 
a las asambleas departamentales y a los concejos distritales o municipales. 

Que, en todo caso, las autorizaciones previstas en el presente Decreto deben ejercerse por los 
gobernadores y alcaldes en observancia de los mandatos constitucionales, con el único objetivo 
de conjurar la inminente crisis e impedir la extensión de sus efectos, en el marco de lo dispuesto 
en el Decreto 417 de 2020, y únicamente durante su vigencia. 

DECRETA: 

Artículo 1. Facultad de los gobernadores y alcaldes en materia de rentas de destinación 
específica. Facúltese a los gobernadores y alcaldes para que reorienten las rentas de destinación 
específica de sus entidades territoriales con el fin de llevar a cabo las acciones necesarias para 
hacer frente a las causas que motivaron la declaratoria del Estado de Emergencia Económica, 
Social y Ecológica, en el marco de lo dispuesto en el Decreto 417 de 2020. 

En este sentido, para la reorientación de recursos en el marco de la emergencia sanitaria, no será 
necesaria la autorización de las asambleas departamentales o consejo municipales. 

Facúltese igualmente a los gobernadores y alcaldes para realizar las adiciones, modificaciones, 
traslados y demás operaciones presupuesta les a que haya lugar, en desarrollo de lo dispuesto 
en el presente artículo. 

Parágrafo 1. Estos recursos solo pueden reorientarse para atender los gastos en materias de su 
competencia, que sean necesarios para hacer frente a las causas que motivaron la declaratoria 
del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica, en el marco de lo dispuesto en el 
Decreto 417 de 2020. 

Parágrafo 2. Las facultades que se establecen en el presente artrculo en ningún caso podrán 
extenderse a las rentas cuya destinación específica ha sido establecida por la Constitución 
Política . 

Artículo 2. Facultad de los gobernadores y alcaldes en materia de tarifas de impuestos 
territoriales. Facúltese a los gobernadores y alcaldes para que puedan reducir las tarifas de los 
impuestos de sus entidades territoriales. 

Artículo 3. Temporalidad de las facultades. Las facultades otorgadas a los gobernadores y 
alcaldes en el presente Decreto solo podrán ejercerse durante el término que dure la emergencia 
sanitaria. 



DECRETO 461 DE Página 4 de 7 

Continuación del Decreto «Por medio del cual se autoriza ｴｾｭｰｯｲ｡ｦｭ･ｮｴ･＠ a los gobernadores y 
alGaldes ｰ｡ｲｾ＠ la reorieritación de rentas ylá reducción de tarifas de impuestos territoriales, en el 
marco de la Emergencia Económioa, Social y Ecológioa déclarada mediante el Decréto 417 de 
2020» 

Artículo 4. ｖｬｧ･ｮ｣ﾡｾＮ＠ El Presente decreto rig.e a partir de la fecha de su publicación. 

PUBlíaUESE, OQM'UNiaUE'$E y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá O,C., a los 

LA MINISTRA DEL INTERIOR, 

. t . . .Ｎ ｾ＠
Ｎ ｾｾｕ .. ｾｾ｟ ﾷ＠ｾ

AUOJA VICTORJA AR1.\N'GO alMOS 

EL MIN:JSTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PÚBLICO,  

LA MINISTRA DE JUSTICIA Y DEL DERECHO, 

MARGARI· 



DECRETO 461 DE Página 5 de 7 

Continuación del Decreto «Por medio del cual se autoriza temporalmente a los gobernadores y 
alcaldes para la reorientación de rentas y la reducción de tarifas de impuestos territoriales, en el 
marco de la Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el Decreto 417 de 
2020» 

EL MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL,  

----
EL MINISTRO DE AGRICULTURA y DESARROLLO RURAL, 

ｖｊｾｊＯｊａ＠ Z ev¿ -
ｒ﾿ｄｾｾＨｾ＠ EN RIQUE ZEA NAVARRO 

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCiÓN SOCIAL, 

EL MINISTRO DEL TRABAJO, 

ÁNGEL e 

LA MINISTRA DE MINAS Y ENERGíA, 

MARíA FERNANDA SUÁREZ LONDOÑO 



nCA ｃｌｾ＠
JOJATHAN MALAGÓN GOjÁLEZ 

DECRETO 461 DE Página 6 de 7 

Continuación del Decreto «Por medio del cual se autoriza temporalmente a los gobernadores y 
alcaldes para la reorientación de rentas y la reducción de tarifas de impuestos territoriales, en el 
marco de la Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el Decreto 417 de 
2020» 

EL MINISTRO DE COMERCIO, INDUSTR 

TREPO ｾｎｄａｎｏ＠

LA MINISTRA DE EDUCACiÓN NACIONAL, 

,A UJ JL j .:-
\fbRIA ＭｦｴＺｎＧｴ［Ｇ￼ｌ｢ｾｾｌｅｚ＠

EL MINISTRO DE AMBIENTE Y DESARROLLO 

EL MINISTRO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO, 

LA MINISTRA DE TECNOLOGiAS DE LA INFORMACiÓN 
Y LAS COMUNICACIONES, 

ｾｾｑｉ＠
SYLVIA CRISTINA CONSTAíN RENGIFO 



J ' 

461DECRETO DE Página 7 de 7 

Continuación del Decreto «Por medio del cual se autoriza temporalmente a los gobernadores y 
alcaldes para la reorientación de rentas y la reducción de tarifas de impuestos territoriales, en el 
marco de la Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el Decreto 417 de 
2020» 

MINISTRA DE TRANSPORTE, a_
￁ｎｇｅｾｒ￭ｾ GÓMEZ 

LA MINISTRA DE CULTURA, 

LA MINISTRA DE CIENCIA, TECNOLOGíA E INNOVACiÓN 

EL MINISTRO DEL DEPORTE,  



                      

CIRCULAR No. 27  DE 2020

PARA:          EMPLEADORES Y TRABAJADORES DEL SECTOR PRIVADO

DE: MINISTRO DEL TRABAJO

ASUNTO:     PROHIBICION A LOS EMPLEADORES DE COACCIONAR A LOS
TRABAJADORES A TOMAR LICENCIAS NO REMUNERADAS

FECHA: 29 DE MARZO DE 2020

En el marco de la Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica, declarada por me-
dio del Decreto 417 del 17 de marzo de 2020 por cuenta de la pandemia declarada por los
impactos del nuevo coronavirus COVID-19, el Ministerio del Trabajo, con el fin de prevenir
abusos derivados de la coacción, que podrían ejercer algunos empleadores para que sus
trabajadores procedan a la firma de licencias no remuneradas, esta entidad recuerda el con-
tenido de la sentencia C – 930 del 10 de diciembre de 2009, en la cual la Corte Constitucional
señaló:

“En estas situaciones en las cuales la suspensión del trabajo no obedece a causas impu-
tables ni al empleado ni al empleador, sino a las prescripciones del legislador o a circunstan-
cias de fuerza mayor o caso fortuito, o a interpretaciones sobre el alcance del derecho fun-
damental de asociación sindical, hacer que la carga la asuma el trabajador ya sea eco-
nómicamente mediante el descuento sobre su salario o en trabajo personal con afec-
tación de su derecho al descanso no resulta conforme a la Constitución, ya que para
el trabajador el salario y el descanso son derechos fundamentales irrenunciable, en tanto
que hacer recaer esta responsabilidad en el empleador no representa una carga excesiva o
desproporcionada que implique un rompimiento desmesurado del equilibrio contractual.”
(subrayado y negrilla fuera de texto)

Conforme lo anterior, es preciso tener en cuenta:

1. El artículo 25 de la Constitución Política señala que el trabajo “es un derecho y una
obligación social y goza, en todas sus modalidades, de la especial protección del Es-
tado.”

2. Como derechos conexos al trabajo se encuentran conceptos como el “mínimo vital y
móvil” y la seguridad social, derechos que están conexos a la vida y salud de los
trabajadores y sus familias.

3. En este momento de crisis mundial, la Organización Internacional del Trabajo ha he-
cho un llamado a proteger los trabajadores, estimular la economía y el empleo y sos-
tener los puestos de trabajo y los ingresos del trabajador, por lo que se hace nueva-
mente un llamado a los empleadores para que actúen bajo el principio protector y de
solidaridad, en virtud de los cuales, prima la parte más débil de la relación laboral.



                      

4. Conforme a lo anterior, no es permitido obligar a los trabajadores a solicitar y acceder
a tomar licencias no remuneradas, so pretexto de mantener el empleo, pues dicha
práctica, además de ser ilegal, afecta dolorosamente la vida del trabajador y su fami-
lia, al no poder contar con ingresos suficientes para atender la crisis.

5. Conforme lo señalado en el artículo 333 de la Constitución Política, la empresa tiene
una función social que implica obligaciones, una de ellas, propender por el bienestar
de sus trabajadores.

6. Así las cosas, la opción de solicitar una licencia no remunerada debe provenir libre y
voluntariamente del trabajador. El empleador determinará la procedencia de conce-
derla o no, de acuerdo con lo señalado en el numeral 4 del artículo 51 del Código
Sustantivo de Trabajo.  

Este Ministerio informa que desplegará sus funciones de inspección, vigilancia y control a
las empresas que presionen o coaccionen a sus trabajadores para la firma de este tipo de
licencia, por cuanto va en contravía de los derechos laborales y no cumple con la finalidad
de la ley.

Finalmente, se indica que el numeral 2 del artículo 486 del Código Sustantivo del Trabajo
indica que los  funcionarios del Ministerio del Trabajo y Seguridad Social que indique el Go-
bierno, tendrán el carácter de autoridades de policía para lo relacionado con la vigilancia y
control de las normas laborales y están facultados para imponer las sanciones pecuniarias
según la gravedad de la infracción y mientras esta subsista, sin perjuicio de las demás san-
ciones contempladas en la normatividad vigente.

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

ÁNGEL CUSTODIO CABRERA BÁEZ
Ministro del Trabajo

Elaboró: FGuevara
Revisó: AngelaC
Aprobó: AUribe



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
ｾＮｊｬＮｾ｟ｦｴＢｉｉＨ｟ｾ＠ sb'.·.... "-"_ 

.PRESIDENCIA ｄｾ LA ｒｾｐￚｂｕｃａ＠

libertad VOrden 

MINISTERIO DE HACIENDA Y CRÉDITO 

2020 

Por el cual se establecen medidas para el fortalecimiento_ del Fondo Nacional de  
Garantías y se dictan disposiciones en materia de recursos, en el marco de la  

Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el Decreto 417 de 2020  

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA 

En ejercicio de las atribuciones que le confiere el artículo 215 de .Ia Constitución  
Política, en concordancia con la Ley 137 de 1994, yen desarrollo de lo previsto en el  

Decreto 417 del 17 de marzo de 2020, «Por el cual se declara un Estado de  
Emergencia Económica, Social y Ecológica en todo el territorio nacional», y  

CONSIDERANDO 

Que en los términos del artículo 215 de la Constitución Política, el presidente de la 
República, con la firma de todos los ministros, en caso de que sobrevengan hechos 
distintos de los previstos en los artículos 212 y 213 de la Constitución Política, que 
perturben o amenacen perturbar en forma grave e inminente el orden económico, social 
y ecológico del país, o que constituyan grave calamidad pública, podrá declarar el Estado 
de Emergencia Económica, Social y Ecológica. 

Que según la misma norma constitucional, una vez declarado el estado de Emergencia 
Económica, Social y Ecológica, el presidente de la República, con la firma de todos los 
ministros, podrá dictar decretos con fuerza de ley destinados exclusivamente a conjurar 
la crisis y a impedir la extensión de sus efectos. 

Que estos decretos deberán referirse a materias que tengan relación directa y específica 
con el estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica, y podrán, en forma 
transitoria, establecer nuevos tributos o modificar los existentes. 

Que la Organización Mundial de la Salud declaró el 11 de marzo de 2020 que el brote del 
nuevo coronavirus COVID-19 es una pandemia, esencialmente por la velocidad en su 
propagación, por lo que instó a los Estados a tomar acciones urgentes y decididas para 
la identificación, confirmación, aislamiento, monitoreo de los posibles casos y el 
tratamiento de los casos confirmados, así como la divulgación de las medidas 
preventivas, todo lo cual debe redundar en la mitigación del contagio. 

Que el Ministerio de Salud y Protección Social expidió la Resolución 385 del 12 de marzo 
de 2020, «Por la cual se declara la emergencia sanitaria por causa del coronavirus 
COVID-19 y se adoptan medidas para hacer frente al virus», en la cual se establecieron 
disposiciones destinadas a la prevención y contención del riesgo epidemiológico 
asociado al nuevo coronavirus COVID-19. 

Que mediante el Decreto 417 del 17 de marzo de 2020, con fundamento en el artículo 
215 de la Constitución Póíítica, el presidente de la Republica declaró el Estado 
deEmergencia Económica, Social y Ecológica en todo el territorio nacional, por el término 
de treinta (30) días calendario, contados a partir de la vigencia de dicho Decreto. 



DECRETO DE Página 2 de 12 

Continuación del Decreto «Por el cual se establecen medidas para el fortalecimiento del Fondo 
Nacional de Garantías y se dictan disposiciones en materia de recursos, en el marco de la 
Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el Decreto 417 de 2020» 

Que, en función de dicha declaratoria, y con sustento en las facultades señaladas por el 
artículo 215 de la Constitución Política, le corresponde al presidente de la República, con 
la firma de todos los ministros, adoptar las medidas necesarias para conjurar la crisis e 
impedir la extensión de sus efectos, y contribuir a enfrentar las consecuencias adversas 
generadas por la pandemia del nuevo coronavirus COVID-19, con graves afectaciones al 
orden económico y social. 

Que según la Organización Mundial de la Salud - OMS, en reporte de fecha 26 de marzo 
de 2020 a las 13:33 GMT-5, se encuentran confirmados 462,684 casos, 20,834 fallecidos 
y 200 países, áreas o territorios con casos del nuevo coronavirus COVID-19. 

Que, pese a las medidas adoptadas, el Ministerio de Salud y Protección Social reportó el 
26 de marzo de 2020 6 muertes y 491 casos confirmados en Colombia, distribuidos así: 
Bogotá D.C. (187), Cundinamarca (21), Antioquia (59), Valle del Cauca (73), Bolívar (26), 
Atlántico (13), Magdalena (5), Cesar (2), Norte de Santander (15), Santander (4), Cauca 
(9), Caldas (10), Risaralda (19), Quindío (12), Huila (14), Tolima (9), Meta (8), Casanare 
(1), San Andrés y Providencia (1), Nariño (1), Boyacá (2). 

Que los efectos que se derivan de las circunstancias que motivaron la declaratoria del 
Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica afectan el derecho al mínimo vital 
de los hogares más vulnerables, por lo que se requieren adoptar medidas excepcionales 
con el fin de brindar apoyos económicos a la población más desprotegida. 

Que, como resultado de los hechos que dieron lugar a la declaratoria del Estado de 
Emergencia, se requieren recursos adicionales a los disponibles a través de los 
mecanismos ordinarios, que puedan ejecutarse de forma ágil e inmediata, con el fin de 
destinarlos exclusivamente a implementar medidas dirigidas, entre otros propósitos, a 
contrarrestar la afectación de la estabilidad económica y social que conlleva la rápida 
propagación del nuevo coronavirus COVID-19, en el marco de la coyuntura en la que 
actualmente se encuentra el país. 

Que dentro de las motivaciones para expedir el Decreto 417 del 17 de marzo de 2020 se 
consideró la necesidad de contar con recursos líquidos para atender las crecientes 
necesidades generadas con la emergencia sanitaria y la necesidad de adoptar medidas 
extraordinarias que permitan la reducción y optimización del capital de las entidades 
financieras con participación estatal, y fortalecer al Fondo Nacional de Garantías S.A. -
FNG, a través del aprovechamiento de los recursos de capital de las entidades de la rama 
ejecutiva del orden nacional. Esto, con el fin de garantizar la continuidad del acceso al 
crédito de los hogares más vulnerables, así como de las personas jurídicas. 

Que el artículo 8 de la Ley 185 de 1995 «Por la cual se autorizan operaciones de 
endeudamiento interno y externo de la Nación, se autorizan operaciones para el 
saneamiento de obligaciones crediticias del sector público, se otorgan facultades y se 
dictan otras disposiciones», establece que «El Gobierno Nacional podrá capitalizar a las 
entidades descentralizadas del orden nacional u ordenar la capitalización de estas 
entidades entre sí. Para tales efectos, podrán hacerse aportes en dinero o en especie o 
realizarse asunciones de deuda.» 

Que para efectos de concretar las medidas que se requieren para aliviar las 
consecuencias económicas y sociales de los hechos que dieron lugar a la declaratoria 



492DECRETO DE Página 3 de 12 

Continuación del Decreto «Por el cual se establecen medidas para el fortalecimiento del Fondo 
Nacional de Garantías y se dictan disposiciones en materia de recursos, en el marco de la 
Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el Decreto 417 de 2020» 

del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica, se hace necesario aprobar 
créditos adicionales y realizar traslados, distribuciones, modificaciones y 
desagregaciones al Presupuesto General de la Nación, en el marco de las facultades 
otorgadas al Gobierno nacional mediante el artículo 83 del Estatuto Orgánico de 
Presupuesto, el artículo 46 y 47 de la Ley 137 de 1994, el artículo 18 de la Ley 2008 de 
2019 y el artículo 3 del Decreto 417 de 2020. 

Que teniendo en cuenta las actuales condiciones financieras internacionales y la 
imposibilidad para pronosticar con algún grado de certeza su comportamiento en el corto 
y mediano plazo, la capacidad de implementar medidas de política fiscal contracíclicas 
por parte del Gobierno nacional se ve limitada, por lo que actualmente no resulta 
financieramente viable ni fiscalmente responsable acudir a mercados de deuda, en 
especial cuando una estrategia de optimización de recursos del Estado es una alternativa 
viable. 

Que, en efecto, el Estado cuenta con activos financieros importantes para solventar las 
necesidades de gasto derivadas de la pandemia y respaldar el restablecimiento de las 
relaciones crediticias de los hogares y las empresas colombianas. 

Que en virtud de los efectos que la emergencia pueda tener en las fuentes de liquidez 
ordinarias de la Nación, como lo sería una reducción en el recaudo de impuestos o en la 
disponibilidad de recursos en el sistema financiero, es necesario adoptar una estrategia 
global a nivel del Gobierno nacional para atender estas circunstancias. 

Que algunas entidades que hacen parte de la rama ejecutiva del orden nacional 
presentan recursos patrimoniales excedentarios representados en niveles de solvencia 
y/o de liquidez por encima de los mínimos regulatorios o prudenciales, que pueden ser 
utilizados para el financiamiento del Fondo Nacional de Garantías - FNG, con el objeto 
de que dicha entidad proporcione garantías focalizadas en sectores, productos o 
segmentos que se establezcan con el fin exclusivo de dar acceso al crédito a personas 
naturales y jurídicas que hayan sufrido efectos adversos en su actividad económica 
causados por los hechos que motivaron la emergencia Económica, Social y Ecológica. 

Que la consolidación del patrimonio de las empresas estatales públicas en cabeza del 
Grupo Bicentenario S.A.S. permitirá coordinar y centralizar las estrategias de 
aprovechamiento de los recursos patrimoniales de las entidades financieras del sector 
público del orden nacional, con el propósito de utilizar estos recursos para afrontar los 
efectos adversos generados en el marco de la emergencia económica, social y ecológica 
de acuerdo con lo establecido en el Decreto 417 de 2020. 

Que los recursos de los que trata el parágrafo del artículo 144 de la Ley 1753 de 2015, 
modificado por el artrculo 56 de la Ley 1955 de 2019, se encuentran en una cuenta 
especial e independiente administrada por el Tesoro Nacional y no están comprometidos 
para el desarrollo de ninguna operación específica del Fondo Nacional para el Desarrollo 
de la Infraestructura - FONDES. 

Que la pandemia del nuevo coronavirus Covid-19 ha generado condiciones adversas 
tanto económicas como sociales, no solo por las mayores necesidades de recursos en el 
sector salud, sino por las decisiones de confinamiento que se han tomado para proteger 
la propagación del virus en el país. 



DECRETO DE Página 4 de 12 

Continuación del Decreto «Por el cual se establecen medidas para el fortalecimiento del Fondo 
Nacional de Garantías y se dictan disposiciones en materia de recursos, en el marco de la 
Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el Decreto 417 de 2020» 

Que las decisiones de confinamiento, junto con otras medidas relacionadas con la 
reducción de la movilidad, la aglomeración y la congregación en los sitios públicos, 
generan una afectación de las distintas actividades económicas, el empleo, la industria y 
el comercio, en particular del sector empresarial, que no puede seguir operando en 
condiciones normales y encuentra dificultades para mantener su actividad económica y, 
por lo tanto, para cumplir con sus obligaciones para con sus trabajadores, proveedores y 
demás acreedores, así como de las personas individuales, incluyendo trabajadores 
independientes y empleados que podrían ser objeto de despidos o terminación de sus 
contratos, lo cual, a su turno, puede traer para ellos la falta de capacidad para cubrir los 
gastos necesarios para su normal sostenimiento, incluyendo gastos de salud, educación, 
servicios públicos, etc. 

Que en el marco de la Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el 
Decreto 417 del 17 de marzo de 2020, el Gobierno nacional ha expedido una serie de 
medidas con el fin de propiciar mejores condiciones económicas y sociales para la 
población que se ha visto afectada por la emergencia sanitaria, lo cual se ha traducido 
en una presión en el gasto público. Dentro de dichas medidas, cabe señalar las 
siguientes: 

- Decreto 438 del 19 de marzo de 2020 - «Por el cual se adoptan medidas tributarias 
transitorias dentro del Estado de Emergencia Económica, Social y Ecológica de 
conformidad con el Decreto 417 de 2020»: Se creó una exención del impuesto sobre las 
ventas IVA para la importación de insumas médicos, lo cual impacta el recaudo tributario. 

- Decreto 441 del 20 de marzo de 2020 - «Por el cual se dictan disposiciones en materia 
de servicios públicos de acueducto, alcantarillado y aseo para hacer frente al Estado de 
Emergencia Económica, Social y Ecológica declarado por el Decreto 417 de 2020»: Se 
ordenó la reconexión sin costo alguno del servicio público de acueducto y alcantarillado 
para aquellos usuarios que tuvieran suspendido el servicio, lo cual presiona el gasto 
público. 

- Decreto 458 del 22 de marzo de 2020 - «Por el cual se adoptan medidas para los 
hogares en condición de pobreza en todo el territorio nacional, dentro del Estado de 
Emergencia Económica, Social y Ecológica»: Se autorizó al Gobierno nacional a realizar 
la entrega de una transferencia monetaria no condicionada, adicional y extraordinaria en 
favor de los beneficiarios de los Programas Familias en Acción, Protección Social al 
Adulto Mayor - Colombia Mayor y Jóvenes en Acción. Para tal efecto, el Gobierno 
nacional requiere de recursos que actualmente no se encuentran disponibles. 

- Decreto 467 del 23 de marzo de 2020 - «Por el cual se dictan medidas de urgencia en 
materia de auxilios para beneficiarios del Instituto Colombiano de Crédito Educativo y 
Estudios Técnicos en el Exterior - ICETEX, dentro del Estado de Emergencia Económica, 
Social y Ecológica»: Se autorizó el otorgamiento de una serie de alivios económicos para 
los beneficiarios de créditos con el Instituto Colombiano de Crédito Educativo y Estudios 
Técnicos en el Exterior - ICETEX, lo cual implica gasto público. 

Que la Organización Internacional del Trabajo, en el comunicado de fecha de 18 de marzo 
de 2020 sobre el «El COVID-19 y el mundo del trabajo: Repercusiones y respuestas», 
afirma que «[oo.] El Covid-19 tendrá una amplia repercusión en el mercado laboral. Más 



492DECRETO DE Página 5 de 12 

Continuación del Decreto «Por el cual se establecen medidas para el fortalecimiento del Fondo 
Nacional de Garantías y se dictan disposiciones en materia de recursos, en el marco de la 
Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el Decreto 417 de 2020» 

allá de la inquietud que provoca a corto plazo para la salud de los trabajadores y de sus 
familias, el virus y la consiguiente crisis económica repercutirán adversamente en el 
mundo del trabajo en tres aspectos fundamentales, a saber: 1) la cantidad de empleo 
(tanto en materia de desempleo como de subempleo); 2) la calidad del trabajo (con 
respecto a los salarios y el acceso a protección social); y 3) los efectos en los grupos 
específicos más vulnerables frente a las consecuencias adversas en el mercado laboral 
[ ... ].» 

Que la Organización Internacional del Trabajo, en el referido comunicado, estima «[ ... ] 
un aumento sustancial del desempleo y del subempleo como consecuencia del brote del 
virus. A tenor de varios casos hipotéticos sobre los efectos del Covid-19 en el aumento 
del PIB a escala mundial [ ... ], en varias estimaciones preliminares de la OIT se señala un 
aumento del desempleo mundial que oscila entre 5,3 millones (caso "más favorable") y 
24,7 millones de personas (caso "más desfavorable"), con respecto a un valor de 
referencia de 188 millones de desempleados en 2019. Con arreglo al caso hipotético de 
incidencia "media", podría registrarse un aumento de 13 millones de desempleados (7,4 
millones en los países de ingresos elevados). Si bien esas estimaciones poseen un alto 
grado de incertidumbre, en todos los casos se pone de relieve un aumento sustancial del 
desempleo a escala mundial. A título comparativo, la crisis financiera mundial que se 
produjo en 2008-9 hizo aumentar el desempleo en 22 millones de personas.» 

Que, en consecuencia, la Organización Internacional del Trabajo -OIT, en el citado 
comunicado, insta a los Estados a adoptar medidas urgentes para (i) proteger a los 
trabajadores y empleadores y sus familias de los riesgos para la salud generadas por el 
coronavirus COVID-19; (ii) proteger a los trabajadores en el lugar de trabajo; (iii) estimular 
la economía y el empleo, y (iv) sostener los puestos de trabajo y los ingresos, con el 
propósito de respetar los derechos laborales, mitigar los impactos negativos y lograr una 
recuperación rápida y sostenida. 

Que debido a estas nuevas condiciones, el Gobierno nacional requiere optimizar el uso 
del capital de entidades financieras de propiedad estatal, transfiriendo dichos recursos al 
Fondo Nacional de Garantías, para que respalde la emisión de nuevos créditos con el fin 
de mantener activas las relaciones crediticias y financiar tanto a micro, pequeñas y 
medianas empresas, así como a personas naturales, que han dejado de percibir ingresos 
por su condición de trabajadores independientes o desempleo. 

Que, en mérito de lo expuesto, 

DECRETA: 

Artículo 1. Fortalecimiento patrimonial del grupo bicentenario S.A.S. A partir de la 
entrada en vigencia del presente Decreto, la propiedad de todas las empresas sujetas a 
la vigilancia de la Superintendencia Financiera de Colombia o que desarrollen actividades 
conexas al servicio financiero, que hagan parte de la Rama Ejecutiva del orden nacional, 
y que estén registradas a nombre de Ministerios, Departamentos Administrativos y demás 
entidades del orden nacional, quedarán registradas y vinculadas a nombre de la Nación 
- Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

Una vez efectuado el registro a que se refiere el inciso anterior, autorícese a la Nación -
Ministerio de Hacienda y Crédito Público para aportar como capital de la empresa Grupo 



492
DECRETO DE  Página 6 de 12 

Continuación del Decreto «Por el cual se establecen medidas para el fortalecimiento del Fondo 
Nacional de Garantías y se dictan disposiciones en materia de recursos, en el marco de la 
Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el Decreto 417 de 2020» 

Bicentenario S.AS. la propiedad accionaria de todas las entidades financieras que hagan 
parte de la rama ejecutiva del orden Nacional, a su valor intrínseco. 

Para estos efectos, la Nación - Ministerio de Hacienda y Crédito Público y el Grupo 
Bicentenario S.AS. deberán llevar a cabo los registros y demás procedimientos 
necesarios para dar cumplimiento a este artículo dentro de los seis meses siguientes a 
la entrada en vigencia del presente Decreto. 

Parágrafo 1. Las entidades pertenecientes al Grupo Bicentenario, mantendrán en su 
gobierno corporativo la representación de los sectores a los cuales estaban adscritas o 
vinculadas y, en el marco de las orientaciones de estos, seguirá desarrollando las 
políticas públicas sectoriales. 

Parágrafo 2. No harán parte de la sociedad Grupo Bicentenario Nueva Empresa 
Promotora de Salud S.A - NUEVA E.P.S y Administradora Colombiana de Pensiones-
COLPENSIONES. 

Artículo 2. Fortalecimiento patrimonial del Fondo Nacional de Garantías S.A. - FNG. 
Autorícese a la Nación - Ministerio de Hacienda y Crédito Público, y a las entidades 
estatales que hagan parte de la rama ejecutiva del orden nacional, para realizar aportes 
de capital al Fondo Nacional de Garantías S.A - FNG - mediante cualquier mecanismo 
de fortalecimiento patrimonial. 

Artículo 3. Fuente de los recursos dispuestos para el fortalecimiento patrimonial 
del FNG. Los recursos para el fortalecimiento patrimonial del FNG podrán provenir de las 
siguientes fuentes: 

. a) Los excedentes de capital y dividendos de las entidades estatales que hagan 
parte de la rama ejecutiva del orden nacional, en los montos que determine el 
Gobierno nacional, incluyendo a Findeter, el Fondo Nacional del Ahorro y el Grupo 
Bicentenario S.AS., entre otros. 

b) Los recursos de la cuenta especial de la que trata el artículo 144 de la Ley 1753 
de 2015, modificado por el artículo 56 de la Ley 1955 de 2019, y el artículo 2.19.16 
del Decreto 1068 del 2015, modificado por el Decreto 277 de 2020, hasta por la 
suma de $2,6 billones de pesos. 

c) Las demás que determine el Gobierno nacional para tal fin, a cualquier título. 

Artículo 4. Reducción y aprovechamiento del capital de las entidades de la Rama 
Ejecutiva del orden nacional. Autorícese al Gobierno nacional para llevar a cabo la 
disminución de capital de las siguientes entidades en los montos máximos señalados a 
continuación: 

a)  Grupo Bicentenario S.A.S.: hasta por la suma de $300 mil millones. 

b)  Financiera de Desarrollo Territorial S.A. - Findeter: hasta por la suma de $100 
mil millones. 

c)  Fondo Nacional del Ahorro - FNA: hasta por la suma de $100 mil millones. 



DECRETO DE  Página 7 de 12 

Continuación del Decreto «Por el cual se establecen medidas para el fortalecimiento del Fondo 
Nacional de Garantías y se dictan disposiciones en materia de recursos, en el marco de la 
Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el Decreto 417 de 2020» 

d)  Fondo para el Financiamiento del Sector Agropecuario - FINAGRO: hasta por 
la suma de $50 mil millones. 

e)  Urrá S.A E.S.P.: hasta por la suma de $50 mil millones. 

f)  Central de Inversiones S.A.: hasta por la suma de $50 mil millones. 

Parágrafo 1. Para la realización de las disminuciones de capital de las empresas 
descritas en este artículo se requerirá solamente la aprobación de la respectiva asamblea 
de accionistas en las empresas que cuenten con este órgano de dirección. En caso de 
no contar con asamblea de accionistas, el Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
determinará las instrucciones y el plazo para el giro de los recursos. 

Parágrafo 2. Los recursos resultantes de las operaciones descritas en los artículos 3 y 4 
de este Decreto serán destinados únicamente al fortalecimiento patrimonial del Fondo 
Nacional de Garantías S.A. - FNG. 

Con tales recursos, el Fondo Nacional de Garantías S.A. - FNG respaldará solamente 
garantías focalizadas en sectores, productos o segmentos que se establezcan por la 
Junta Directiva del Fondo con el voto favorable del Ministro de Hacienda y Crédito Público 
o su delegado en la Junta, para dar acceso al crédito a las personas naturales y jurídicas 
que hayan sufrido efectos adversos en su actividad económica causados por los hechos 
que motivaron la emergencia Económica, Social y Ecológica declarada por el Decreto 
417 de 2020. 

El Gobierno nacional, así como los demás accionistas o propietarios de las entidades 
antes mencionadas, recibirán el valor proporcional a su participación en el capital social 
de la entidad. 

Parágrafo 3. En ningún caso la disminución de capital de las entidades descritas en este 
artículo podrá afectar la continuidad en la prestación de los servicios a su cargo o el 
cumplimiento de los requerimientos regulatorios para su operación. Si por razones 
regulatorias estas entidades llegaran a requerir mayor respaldo patrimonial, el Gobierno 
nacional podrá realizar aportes de capital hasta por los montos por los cuales se haya 
efectuado la respectiva reducción de capital. 

Artículo 5. Incorporación de los recursos en el Presupuesto General de la Nación 
con destino al fortalecimiento del Fondo Nacional de Garantías S.A. - FNG. Los 
recursos para el fortalecimiento patrimonial del FNG se presupuestarán en la sección del 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público. 

Se autoriza al Ministerio de Hacienda y Crédito Público para realizar los créditos 
adicionales y traslados al Presupuesto General de la Nación destinados a atender los 
gastos ocasionados por el cumplimiento de este decreto. 

Artículo 6. Exclusión del impuesto sobre las ventas (IV A). A partir de la vigencia del 
presente Decreto, las comisiones por el servicio de garantías otorgadas por el Fondo 
Nacional de Garantías S.A. - FNG - focalizadas en enfrentar las consecuencias adversas 
generadas por la pandemia del nuevo coronavirus COVID-19, estarán excluidas del 
impuesto sobre las ventas (IVA). 



400DECRETO vi" DE Página ade 11 

Continuación del Decreto «Por eJ cual se establecen medidas para el fortalecimiento del Fondo 
NacjOf;'¡.al de Garantías y se dicta.n dlsposloiones en maleria de recursos, en el marco de la 
Emergencia ｴ］ＹﾺｮＶｭｪ｡ｾＬｓｰ｣ｪ｡ｬ＠ ｙｾｾＹＮＱｱｧｊｃﾡＺｩ､ＮｾＹＱＬ｡ｲｾ､｡ｭ･､ｩ｡ｮｴ･＠ el Decreto 417 de 2020» 

Para efectos de la aplicación de la eXClusión del impuesto sobre las ventas -IVA de que 
trata el presenteartículo j al ｭｯｭ･ｨｴｯ､￩ｦｾ｣ｴｵｲｾｲ 'la 'Qperación, a través de los sistemas 
de facturación vigentes" el facturador deberá incorporar en el documento una leyenda 
que indique: «Servicio excluido - DeGreto 417de 2Q20.» 

Artículo 7. Retenc.;ón en la fuente de/as c:omisíQ'IleS deIFNG. A partir de la vigencia 
del presente Decreto, la tarifa de re.tenqión ,enlafuenteatftulo de impuesto sobre la renta 
por el pago o abolio en cuenta ｇｏｲｲ･ｾｰＬｯｮ､ｩ･Ｚｮｴ･Ｎ＠ a las comlsiones que por el servicio de 
ﾡ｡ｳｾ｡Ｌｲ｡ｮｴ￭｡ｳ＠ otorgue el Fondo Nacional de Garantías S.A. - FNG focalizadas en 
enfrentar las conse.cuenciasadversas generadas por la pandemia del nuevo coronavirus 
ｃｏｖｬｄｾＱﾧＬ＠ será.del4 por ciento (4%) . 

. Artículo 8. Tarifa notarial para la capitallza.ción. Para efectos de liquidar la tarifa de la 
funci6n notarial, se oonslderarán como un acto slncuanUa las escrituras públicas 
re'ferentesa reformas estatutarias que ímpliquenel aumento del capitat autorizado del 
Fondo Nacional de Garantías S.A. - FNG - ycuaJquier Otfa operación que se lleve a cabo 
en virt,üd de lo estáblecidoen este Decreto. 

Artículo 9. Vigencia. El presente ｄ･｣ｲ･ｴｯｲｩｧＬ･｡ＺｾｲＺｴｩｲ､･＠ supubJicaGión. 

Dado en B'ogota D. C., a los 

LA MINISTRA DEL INTIERtOR, 

http:NacjOf;'�.al


DECRETO 492 DE Página 9 de 11 

Continuación del Decreto «Por el cual se establecen medidas para el fortalecimiento del Fondo 
Nacional de Garantías y se dictan disposiciones en materia de recursos, en el marco de la 
Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el Decreto 417 de 2020» 

EL ｍｉｎｉｓｔｒｾ＠ ｄｾ HACI:.. ￭ｾＮｎＬ＠ ｾｉ •. Ｌｾ＠ ' l..,... ,'.i ..... r-.• ....ＢＬＮｾＮａＮＺＬ｜Ｌｬ＠ ｾｲＬｾｾｾｾｏ＠ PÚBLICO, 
. () ｰｾ｜Ｇ＠ '1' , ü ｾＮ＠ 1(-

_i/'\U;i Ｇ｜ｾＢ＠ Ile; JJii Ｃｾ＠ Ｎｾｾ＠ ALBERTO ｃａｒｒａｓｑｕｉｌｌａｾｒｒｅｒａ＠

LA MINISTRA DE JUSTICIA Y DEL DERECHO, 

MARGARIT 

EL MINISTRO DE DEFENSA NACIONAL, 

EL MINISTRO DE AGRICULTURA y DESARROLLO RURAL, 

r7 ｫＯｾ＠ 2. {¿/._ 
ｒｾｄｾｆﾡｾｎｒｉｑｕｅ ZEA NAVARRO 

EL MINISTRO DE SALUD Y PROTECCiÓN SOCIAL, 



DECRETO 492 DE Página 10 de 11 

Continuación del Decreto «Por el cual se establecen medidas para el fortalecimiento del Fondo 
Nacional de Garantías y se dictan disposiciones en materia de recursos, en el marco de la 
Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el Decreto 417 de 2020» . 

EL MINISTRO DEL TRABAJO,  

LA MINISTRA DE MINAS Y ENERGíA, . I 

ＱＸｊ｡ｾ＠
ａｒｾｆｅｒｎａｎｄａｓｕ￁ｒｅｚｌｏｎｄｏｾｏ＠

EL MINISTRO DE COMERCIO, INDUSTRI 

LA MINISTRA DE EDUCACiÓN NACIONAL, 

M 

LA MINISTRA (E) DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE, 

VG()lvvUA C. G. 
MARIA CLAUDIA GARCIA DAVILA 



.. ' 

DECRETO 492 DE Página 11 de 11 

Contim,lación del Decreto «Por el cual se establecen medidas para el fortalecimiento del Fondo 
Nacional de Garantías y se dictan disposiciones en materia de recursos, en el marco de la 
Emergencia Económica, Social y Ecológica declarada mediante el Decreto 417 de 2020» 

EL MINISTRO DE VIVIENDA, CIUDAD Y TERRITORIO, 

····'8 A.. .. , f1í'.1\,-n.· " .... r A A • fl PＮｾＬ＠
_" 

ｾＮ￳ｪＮＢ＠ ｾ＠､ｕｾｊｲＶ［ｾ＠ l tu 4 ｾｊ＠ ｾ｣ｊＧＭｋ ｖｾ＠ '-L/,-
:ií ,\ ,,,i"", . ｊｏｎｾｎ MALAGÓN GONZÁ z 

LA MINISTRA DE TECNOLOGíAS DE LA INFORMACiÓN 
Y LAS COMUNICACIONES, 

SYLVIA CRISTINA CONSTAíN RENGIFO 

MINISTRA DE TRANSPORTE, 

ｒ￭ａｾￓｍｅｚ＠
LA MINISTRA DE CULTURA,  

LA MINISTRA DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACiÓN 

ｍｾｾｦ＠ ｃ［｜ｾ＠ ｾｬ＠ ｾ＠ ｔｾ j ｔｯ｜ＧＨＧ･ｾ＠
MABEL GISELA TORRES TORRES 

EL MINISTRO DEL DEPORTE,  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

   RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO:   REG – EJE – 0064   – 2020  

 

   FECHA:  30 DE MARZO DE 2020 

 
PÁGINA NÚMERO:                1 de 5           

 
 

“Por la cual se suspenden términos dentro de las Indagaciones Preliminares Fiscales, los Procesos de Responsabilidad 
Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Sancionatorios, que se adelanten en la Contraloría General de la República´ 

 

 

 
EL CONTRALOR GENERAL DE LA REPÚBLICA 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las contenidas  

en los artículos 6 y 35 numeral 4 del Decreto Ley 267 de 2000 y, 
 

   
C O N S I D E R A N D O 

 
Que de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 6 del Decreto Ley 267 de 2000, la Contraloría General 
de la República, en ejercicio de su autonomía administrativa, debe definir todos los aspectos 
relacionados con el cumplimiento de sus funciones, en armonía con los principios consagrados en la 
Constitución Política. 
 
Que el numeral 4 del artículo 35 del Decreto Ley 267 de 2000,  establece como función del Contralor 
General de la República la de “Dirigir como autoridad superior las labores administrativas y de vigilancia 
fiscal de las diferentes dependencias de la Contraloría General de la República, de acuerdo con la ley´. 
 
Que, el Gobierno Nacional, Distrital1 y demás Autoridades Territoriales, ante la presencia del virus 
COVID-19 en Colombia, han trazado lineamientos sobre las acciones de contención del virus en todo 
el territorio. 
 
Que el Contralor General de la República, mediante Circulares No. 003 de 2020 y N° 007 del 19 de 
marzo de 2020, impartió instrucciones con el fin de minimizar los efectos negativos en la salud de los 
funcionarios, contratistas, usuarios y demás personas que permanecen en las instalaciones de la 
Contraloría General de la República, frente a la expansión del virus COVID-19 en el país. 
  
Que la emergencia sanitaria por causa de la presencia del virus COVID-19 constituye un hecho de 
fuerza mayor, exterior, irresistible e imprevisible2, por lo cual es deber de la administración adoptar las 
medidas transitorias que garanticen la seguridad de la salud los servidores, la protección de los 
ciudadanos, así como el respeto por la seguridad jurídica y el debido proceso de los usuarios e 
interesados en las actuaciones de la Contraloría General de la República,  para lo cual se deben 
adecuar las condiciones de prestación del servicio  frente a la inminencia de la situación3 y su posible 
interrupción. 
 
Que el Gobierno Nacional expidió el Decreto Ley 491 de 28 de marzo de 2020, con el objeto de que 
“las autoridades cumplan con la finalidad de proteger y garantizar los derechos y libertades de las 

 
1 Resolución 385 del 12 de marzo de 2020 mediante la cual el Ministerio de Salud y Protección Social declaró la emergencia sanitaria en todo 
el territorio nacional; Circular Externa No. 005 del 11 de febrero de 2020 del Ministerio de Salud y Protección Social; Circular No. 017 del 24 
de febrero de 2020 del Ministerio del Trabajo; Circular Conjunta 018 del 10 de marzo de 2020 del Ministerio del Trabajo, Ministerio de Salud 
y Protección Social y Departamento Administrativo de la Función Pública; y Decreto 081 del 11 de marzo de 2020 de la Alcaldía Mayor de 
Bogotá, Secretaria Distrital de Gobierno y Secretaría Distrital de Salud. 
2 Corte Constitucional Sentencia SU449/16 
3 Corte Constitucional Sentencia SU-498 de 2016. “A través del principio de confianza legítima se ha logrado un balance entre los intereses 
públicos y privados, al permitir que la administración avance en el desarrollo de su gestión, pero al mismo tiempo proteja la buena fe que el 
administrado había depositado en la administración pública, de la que espera una estabilidad con respecto a las condiciones vigentes. En la relación entre 

la administración y el administrado, se entiende que la primera tiene la facultad de cambiar condiciones mediante la adopción de medidas como políticas 

públicas, programas y actuaciones, cuando lo hace bajo los parámetros legales y constitucionales, siempre que proteja las expectativas del administrado, 

esto es, cuando se cumplen requisitos de estabilidad y buena fe͟ . 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

   RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO:   REG – EJE – 0064   – 2020  

 

   FECHA:  30 DE MARZO DE 2020 

 
PÁGINA NÚMERO:                2 de 5           

 
 

“Por la cual se suspenden términos dentro de las Indagaciones Preliminares Fiscales, los Procesos de Responsabilidad 
Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Sancionatorios, que se adelanten en la Contraloría General de la República´ 

 

 

personas, la primacía de los intereses generales, la sujeción de las autoridades a la Constitución y 
demás preceptos del ordenamiento jurídico, el cumplimiento de los fines y principios estatales, el 
funcionamiento eficiente y democrático de la administración y la observancia de los deberes del Estado 
y de los particulares´. 
 
Que el artículo 3 del Decreto Ley 491 de 28 de marzo de 2020, establece que: “Para evitar el contacto 
entre las personas, propiciar el distanciamiento social y hasta tanto permanezca vigente la Emergencia 
Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y Protección Social, las autoridades a que se refiere el 
artículo 1 del presente Decreto velarán por prestar los servicios a su cargo mediante la modalidad de 
trabajo en casa, utilizando las tecnologías de la información y las comunicaciones. (…)´ y “En aquellos 
eventos en que no se cuente con los medios tecnológicos para prestar el servicio en los términos del 
inciso anterior, las autoridades deberán prestar el servicio de forma presencial. No obstante, por 
razones sanitarias, las autoridades podrán ordenar la suspensión del servicio presencial, total o 
parcialmente, privilegiando los servicios esenciales, el funcionamiento de la economía y el 
mantenimiento del aparato productivo empresarial.´ 
 
Que, así mismo, el artículo 5° del mencionado Decreto Ley 491 de 28 de marzo de 2020, dispone la 
ampliación de los términos para atender peticiones que se encuentren en curso o que se radiquen 
durante la vigencia de la Emergencia Sanitaria, señalados en el artículo 14 de la Ley 1437 de 2011, 
así:  
 
“Para las peticiones que se encuentren en curso o que se radiquen durante la vigencia de la Emergencia 
Sanitaria, se ampliarán los términos señalados en el artículo 14 de la Ley 1437 de 2011, así:  
Salvo norma especial toda petición deberá resolverse dentro de los treinta (30) días siguientes a su 
recepción.  
Estará sometida a término especial la resolución de las siguientes peticiones:  
(i) Las peticiones de documentos y de información deberán resolverse dentro de los veinte (20) días 
siguientes a su recepción.  
(ii) Las peticiones mediante las cuales se eleva una consulta a las autoridades en relación con las 
materias a su cargo deberán resolverse dentro de los treinta y cinco (35) días siguientes a su recepción.  
Cuando excepcionalmente no fuere posible resolver la petición en los plazos aquí señalados, la 
autoridad debe informar esta circunstancia al interesado, antes del vencimiento del término señalado 
en el presente artículo expresando los motivos de la demora y señalando a la vez el plazo razonable 
en que se resolverá o dará respuesta, que no podrá exceder del doble del inicialmente previsto en este 
artículo.´ 
 
Que el artículo sexto del mismo Decreto Ley, dispone la facultad de suspender términos por parte de 
todas las autoridades, la cual afectará los términos legales, así: 
 
“Hasta tanto permanezca vigente la Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y 
Protección Social las autoridades administrativas a que se refiere el artículo 1 del presente Decreto, 
por razón del servicio y como consecuencia de la emergencia, podrán suspender, mediante acto 
administrativo, los términos de las actuaciones administrativas o jurisdiccionales en sede administrativa. 
La suspensión afectará todos los términos legales, incluidos aquellos establecidos en términos de 
meses o años.  
La suspensión de los términos se podrá hacer de manera parcial o total en algunas actuaciones o en 
todas, o en algunos trámites o en todos, sea que los servicios se presten de manera presencial o virtual, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

   RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO:   REG – EJE – 0064   – 2020  

 

   FECHA:  30 DE MARZO DE 2020 

 
PÁGINA NÚMERO:                3 de 5           

 
 

“Por la cual se suspenden términos dentro de las Indagaciones Preliminares Fiscales, los Procesos de Responsabilidad 
Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Sancionatorios, que se adelanten en la Contraloría General de la República´ 

 

 

conforme al análisis que las autoridades hagan de cada una de sus actividades y procesos, previa 
evaluación y justificación de la situación concreta.  
En todo caso los términos de las actuaciones administrativas o jurisdiccionales se reanudarán a partir 
del día hábil siguiente a la superación de la Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud 
y Protección Social.  
Durante el término que dure la suspensión y hasta el momento en que se reanuden las actuaciones no 
correrán los términos de caducidad, prescripción o firmeza previstos en la Ley que regule la materia.´ 
 
Que el Contralor General de la República, mediante Resolución 0063 del 16 de marzo de 2020, dispuso 
suspender términos procesales a partir del día 16 hasta el 31 de marzo de 2020, en las diferentes 
actuaciones de la CGR que requirieran el cómputo de términos establecidos en la ley, el reglamento o 
en la normatividad general interna. Indicando, así mismo, que la suspensión de los términos no 
implicaba de manera alguna la suspensión del cumplimiento de las funciones por parte de los servidores 
de la institución.  
 
Que ante la no superación de la emergencia, se hace necesario proceder suspender algunos términos 
legales en las actuaciones que adelanta la Contraloría General de la República y dictar otras 
disposiciones relativas a la prestación del servicio. 
 
Que la determinación de suspender términos interrumpirá los términos de caducidad o prescripción de 
las diferentes actuaciones procesales que se adelanten por la Contraloría General de la República. 
 
En mérito de lo expuesto, 

R E S U E L V E 
 

ARTÍCULO PRIMERO. SUSPENDER TÉRMINOS, a partir del 1° de abril de 2020 y hasta tanto 
permanezca vigente la Emergencia Sanitaria declarada por el Ministerio de Salud y Protección Social, 
en las Indagaciones Preliminares Fiscales, Procesos de Responsabilidad Fiscal, de Jurisdicción 
Coactiva, Disciplinarios y Sancionatorios, que adelante la Contraloría General de la República. 
 
La suspensión de términos implica la interrupción de los términos de caducidad y prescripción de los 
diferentes procesos que adelanta la Contraloría General de la República. 
 
Se exceptúan de lo dispuesto en el presente artículo, aquellos procesos administrativos sancionatorios 
fiscales que deban adelantarse en virtud de la no entrega o acceso de información relacionada con la 
gestión fiscal que se adelanta en relación con la emergencia sanitaria, económica, social y ecológica. 
 
PARÁGRAFO 1. La suspensión dispuesta en el presente artículo hace referencia a los términos legales 
o reglamentarios y no implica la suspensión del ejercicio de funciones por parte de los servidores 
públicos de la Contraloría General de la República. 
 
PARÁGRAFO 2. Por el término señalado en este artículo, se suspenden las actividades relacionadas 
con la expedición de certificados de antecedentes fiscales que requieren firma original, quedando 
habilitada su consulta y expedición a través de la página web de la entidad. 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

   RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO:   REG – EJE – 0064   – 2020  

 

   FECHA:  30 DE MARZO DE 2020 

 
PÁGINA NÚMERO:                4 de 5           

 
 

“Por la cual se suspenden términos dentro de las Indagaciones Preliminares Fiscales, los Procesos de Responsabilidad 
Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Sancionatorios, que se adelanten en la Contraloría General de la República´ 

 

 

La publicación del Boletín de Responsables Fiscales de que trata el artículo 60 de la Ley 610 de 2000, 
correspondiente al primer trimestre del año 2020, se efectuará a más tardar el día 15 de abril de 2020, 
sin perjuicio de la actualización del Sistema de Información del Boletín de Responsables Fiscales – 
SIBOR, el cual es de consulta pública. Para el efecto, es responsabilidad de los organismos de control 
fiscal reportar la información completa e idónea para el registro en el Boletín. 
 
PARÁGRAFO 3. Durante el término de la suspensión se podrán proferir autos, resoluciones o 
decisiones, sin perjuicio de que cualquier término relacionado con los mismos deba ser contabilizado 
una vez sea levantada la suspensión. En caso de realizarse notificaciones, deberán anexarse copias 
de la presente Resolución y de la Resolución 0063 del 16 de marzo de 2020. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. SUSPENDER LA ATENCIÓN AL PÚBLICO DE MANERA PRESENCIAL en 
todas las sedes de la Contraloría General de la República, razón por la cual se dispondrán los canales 
electrónicos necesarios para recibir denuncias, peticiones, consultas y demás solicitudes ciudadanas 
o institucionales, tanto en el nivel central como en cada una de las Gerencias Departamentales, 
garantizando la debida publicidad del canal dispuesto para recibirlas en la página web de la entidad y 
en los respectivos despachos. 
 
La Contraloría Delegada para la Participación Ciudadana y la Dirección de Atención Ciudadana 
coordinarán las acciones correspondientes a nivel nacional. 
 
ARTÍCULO TERCERO. CONTINUIDAD DEL SERVICIO.  El servicio público que presta la Contraloría 
General de la República no se encuentra suspendido y corresponde a los superiores jerárquicos 
adaptar los mecanismos necesarios para este efecto. 
 
Las auditorías, estudios sectoriales y demás ejercicios de seguimiento, vigilancia y control fiscal micro 
y macro, tendrán continuidad y se desarrollarán, por regla general, mediante el trabajo en casa, el uso 
de tecnologías de la información, la información del SIRECI y los demás sistemas de información 
disponibles, entre otros. Los sujetos de control tienen la obligación de atender los requerimientos de 
información que eleve la Contraloría General de la República.  
 
En este sentido, corresponde a los representantes legales de los sujetos de control, certificar y acreditar 
las razones de fuerza mayor que imposibiliten la atención de un determinado requerimiento, y es 
obligación de los responsables del proceso auditor evaluar dichas circunstancias, para realizar las 
anotaciones y aclaraciones correspondientes en los informes o el inicio de procesos sancionatorios a 
que haya lugar. 
 
Para la atención de peticiones, las diferentes dependencias darán cumplimiento al artículo 5° del 
mencionado Decreto Ley 491 de 28 de marzo de 2020. 
 
ARTÍCULO CUARTO. Los superiores jerárquicos de las diferentes dependencias de la Contraloría 
General deberán tomar las medidas necesarias en las actuaciones que se encuentren en curso y en 
las que se computen términos, para dar cumplimiento y publicidad a las presentes disposiciones. 
 
La presente resolución será incorporada a los expedientes de los procesos en los cuáles se suspenden 
términos.    
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

   RESOLUCIÓN REGLAMENTARIA EJECUTIVA 

NÚMERO:   REG – EJE – 0064   – 2020  

 

   FECHA:  30 DE MARZO DE 2020 

 
PÁGINA NÚMERO:                5 de 5           

 
 

“Por la cual se suspenden términos dentro de las Indagaciones Preliminares Fiscales, los Procesos de Responsabilidad 
Fiscal, de Jurisdicción Coactiva, Disciplinarios y Sancionatorios, que se adelanten en la Contraloría General de la República´ 

 

 

ARTÍCULO QUINTO. Publicar la presente resolución en el Diario Oficial, en la página web y en lugar 
visible de las instalaciones del nivel central y del nivel desconcentrado de la Contraloría General de la 
República. 
 
ARTÍCULO SEXTO. La presente resolución rige a partir de su publicación y deroga las disposiciones 
que le sean contrarias, será notificada por estado y se incorporará a los diferentes procesos seguidos 
en la entidad. 
  
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D. C., a los 
 
 
 
 
 

CARLOS FELIPE CÓRDOBA LARRARTE 
Contralor General de la República 

 
 
 
 
Publicada en la página web de la Contraloría General de la República y en el Diario Oficial No. 
__________________   del ___________________     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aprobó: Ricardo Rodríguez Yee – Vicecontralor General 
             Julián Mauricio Ruíz Rodríguez - Director Oficina Jurídica 
             Orlando Velandia – Oficina Control Disciplinario 
             Claudia Cristina Serrano Evers – UIECC 
             Soraya Vargas Pulido – Contralora Delegada a Responsabilidad Fiscal, Intervención Judicial y Cobro Coactivo. 
             Gabriel Romero – CD Sector Agropecuario – Líder Control Fiscal Micro 

                 

















RESOLUCION No.      1134       DE 2020 
 

(Abril 08 de 2020) 
 

 
POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE LA RESOLUCIÓN NO. 3947 DE DICIEMBRE 2 

DE 2019, EN RELACIÓN CON EL LUGAR DE PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES 
TRIBUTARIAS: ANUAL DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y MENSUAL DE RETENCIÓN DE ICA 

MENSUAL DE ESTAMPILLAS MUNICIPALES PERIODOS GRAVABLES 2020 

 

LA SECRETARIA DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, 

 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas en el Acuerdo Municipal 044 

de diciembre 22 de 2008  

 

C O N S I D E R A N D O 

 

1. Que el artículo 272 del Acuerdo Municipal 044 de diciembre 22 de 2008, señala que 

los contribuyentes responsables y agentes de retención en la fuente, deberán presentar las 

declaraciones tributarias: anual del Impuesto de Industria y comercio, servicios avisos y 

tableros y mensual de retención en la fuente del impuesto de industria y comercio.   

 

2. Que el artículo 276 del Acuerdo 044 de 2008, indica que la presentación de las 

declaraciones tributarias deberá efectuarse en los lugares y dentro de los plazos que para 

tal efecto señale el Secretario de Hacienda Municipal. Así mismo el Municipio de 

Bucaramanga podrá efectuar la recepción de las declaraciones tributarias mediante los 

medios electrónicos que implemente o llegare a implementar el Municipio de Bucaramanga 

y conforme a la reglamentación que al respecto se expida. 

 

3. Que mediante resolución No. 3947 de diciembre 2 de 2019, se fija el lugar y los 

plazos para la presentación y pago de las declaraciones tributarias: anual del impuesto de 

industria y comercio servicios avisos y tableros año gravable 2019; mensual de retención 

en la fuente del impuesto de industria y comercio periodos gravables 2020; mensual de 

estampillas municipales periodos gravables 2020 y se adoptan otras disposiciones    

 

4. Que el artículo Noveno de la citado resolución dispuso que las declaraciones  

tributarias anuales del impuesto de industria y comercio  correspondientes al año gravable 

2015 y siguientes y las declaraciones tributarias mensuales de retención en la fuente del 

impuesto de industria y comercio de los periodos del año 2017 y siguientes  podrán ser   

 

 



RESOLUCION No.      1134       DE 2020 
 

(Abril 08 de 2020) 
 

 
POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE LA RESOLUCIÓN NO. 3947 DE DICIEMBRE 2 

DE 2019, EN RELACIÓN CON EL LUGAR DE PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES 
TRIBUTARIAS: ANUAL DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y MENSUAL DE RETENCIÓN DE ICA 

MENSUAL DE ESTAMPILLAS MUNICIPALES PERIODOS GRAVABLES 2020 

 

elaboradas  a través del dispositivo implementado en la página www.bucaramanga.gov.co    

para ser presentadas en las Entidades Financieras habilitadas por la Secretaría de 

Hacienda para tal fin atendiendo el instructivo que está a disposición en el sitio web 

indicado, se indicó además que cuando  no se opte por la elaboración a través del 

dispositivo y consecuente presentación en las Entidades Financieras, y en los casos de 

declaraciones tributarias de años gravables anteriores al 2015 lo mismo que la corrección 

a la declaración inicial, estas deberán presentarse en las ventanillas habilitadas en el 

CAME, ubicado en el primer piso del Centro Administrativo Municipal Fase II. Cra 11 No. 

34-52; para tal efecto la presentación se realizará diligenciando el formulario respectivo. 

 

5. Que mediante Decreto Municipal 0084 de Marzo 16 de 2020, el Alcalde de 

Bucaramanga   adoptó medidas sanitarias y acciones transitorias para la preservación de 

la vida y mitigación del riesgo, con ocasión de la situación de la declaratoria de emergencia 

sanitaria por causa del Coronavirus (COVID-2019), determinado el cierre temporal de los 

servicios en el Centro de Atención Municipal Especializado – CAME –  

En mérito de lo expuesto, 

 

R E S U E L V E 

ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar al artículo Noveno de la Resolución 3947 de 
diciembre 2 de 2019, un PARAGRAFO TRANSITORIO  el cual quedará así: 

De manera transitoria y mientras se encuentre vigente el estado de  Emergencia 

Económica, Social y Ecológica derivada de la Pandemia COVID-19, de que trata el Decreto 

Ley 417 de 2020 y Decreto Municipal 0084 de Marzo 16 de 2020, las declaraciones  

tributarias anuales del impuesto de industria y comercio  correspondientes al año gravable 

2015 y siguientes y las declaraciones tributarias mensuales de retención en la fuente del 

impuesto de industria y comercio de los periodos del año 2017 y siguientes  deberán  ser  

elaboradas  a través del dispositivo implementado en la página www.bucaramanga.gov.co    

para ser presentadas en las Entidades Financieras habilitadas por la Secretaría de 

Hacienda para tal fin atendiendo el instructivo que está a disposición en el sitio web 

indicado. 

 

 

 

http://www.bucaramanga.gov.co/
http://www.bucaramanga.gov.co/


RESOLUCION No.      1134       DE 2020 
 

(Abril 08 de 2020) 
 

 
POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE LA RESOLUCIÓN NO. 3947 DE DICIEMBRE 2 

DE 2019, EN RELACIÓN CON EL LUGAR DE PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES 
TRIBUTARIAS: ANUAL DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y MENSUAL DE RETENCIÓN DE ICA 

MENSUAL DE ESTAMPILLAS MUNICIPALES PERIODOS GRAVABLES 2020 

 

Las declaraciones tributarias de los contribuyentes correspondientes a  años gravables 

anteriores al 2015, las declaraciones anuales cuando se opte por presentación sin pago, 

las declaraciones mensuales de RETEICA presentadas en CERO,   las declaraciones de  

corrección a la declaración inicial, lo mismo que las declaraciones mensuales de 

Estampillas Municipales que no son  presentadas en Bancos, deberán  ser  elaboradas  a 

través del dispositivo implementado en la página www.bucaramanga.gov.co   para que una 

vez firmada por quienes deben hacerlo  sea escaneada y remitida a través del módulo 

PQRSD a disposición en la página citada o a través del correo 

contactenos@bucaramanga.gov.co quedando así cumplido el deber formal de declarar. 

 

Enviada la declaración esta  será gravada en la cuenta corriente tributaria del contribuyente 

teniendo como fecha de presentación la fecha de envió  a las direcciones de correo 

señaladas. 

La declaración original deberá ser conservada por el contribuyente la cual será   requerida 

por la Administración   una vez sea levantada la emergencia sanitaria. 

 

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE; 

La Secretaria de Hacienda, 

 

NAYARIN SAHARAY ROJAS TELLEZ 
 

Proyectó: Lina María Manrique Duarte 
                Sub Secretaria de Hacienda  

mailto:contactenos@bucaramanga.gov.co


RESOLUCION No.   1135       DE  2020 
 

(Abril 13 de 2020) 
 

 
POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE LA RESOLUCIÓN NO. 3947 DE DICIEMBRE 2 

DE 2019 Y 1078 DE MARZO 16 DE 2020, EN RELACIÓN CON LAS FECHAS LIMITES DE 
PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS MENSUAL DE RETENCIÓN DE 

ICA PERIODOS FEBRERO Y MARZO DEL AÑO 2020 
 

 

 

LA SECRETARIA DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA, 

 

En uso de sus facultades legales y en especial las conferidas en el Acuerdo Municipal 044 

de diciembre 22 de 2008  

 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

1. Que mediante resolución No. 3947 de diciembre 2 de 2019, se fija el lugar y los 

plazos para la presentación y pago de las declaraciones tributarias: anual del impuesto de 

industria y comercio servicios avisos y tableros año gravable 2019; mensual de retención 

en la fuente del impuesto de industria y comercio periodos gravables 2020; mensual de 

estampillas municipales periodos gravables 2020 y se adoptan otras disposiciones    

2. Que mediante Decreto Municipal 0084 de Marzo 16 de 2020, el Alcalde de 

Bucaramanga   adoptó medidas sanitarias y acciones transitorias para la preservación de 

la vida y mitigación del riesgo, con ocasión de la situación de la declaratoria de 

emergencia sanitaria por causa del Coronavirus (COVID-2019), el estado de  Emergencia 

Económica, Social y Ecológica derivada de la Pandemia COVID-19, determinando el 

cierre temporal de los servicios en el Centro de Atención Municipal Especializado – CAME 

–  

3.   Que en virtud de dicha disposición fue necesario modificar el artículo 4º. de la 

Resolución 3947 de diciembre 2 de 2019, en relación con el vencimiento del plazo para 

presentar la  Declaración mensual de retenciones en la fuente de industria y comercio del 

mes de Febrero, cuyos vencimientos se establecieron así: 

Si el último 

digito es 

MES DE FEBRERO DE 2020 

1,2, 3 13 de Abril  de 2020 

4,5,6 14  de Abril  de 2020 

7,8,9 0 15 de Abril  de 2020 

 



RESOLUCION No.   1135       DE  2020 
 

(Abril 13 de 2020) 
 

 
POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE LA RESOLUCIÓN NO. 3947 DE DICIEMBRE 2 

DE 2019 Y 1078 DE MARZO 16 DE 2020, EN RELACIÓN CON LAS FECHAS LIMITES DE 
PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS MENSUAL DE RETENCIÓN DE 

ICA PERIODOS FEBRERO Y MARZO DEL AÑO 2020 
 

 

 

4. Que mediante resolución No. 1134 de Abril 8 de 2020 se adiciono un parágrafo 

transitorio al artículo noveno de  la cita resolución,  indicando como único mecanismo de 

presentación y pago de la declaración la  elaboración   a través del dispositivo 

implementado en la página www.bucaramanga.gov.co    para ser presentadas en las 

Entidades Financieras habilitadas por la Secretaría de Hacienda. 

5. Que en la mañana del día de hoy 13 de abril de 2020 se han recepcionado un gran 

número de quejas e inconformidades expresadas por los Agentes retenedores con 

vencimiento para la presentación y pago de la declaración mensual, por lo difícil que 

resulta adaptarse  al aplicativo dispuesto que implica un registro inicial y posterior 

elaboración, impresión seguida de la presentación en las Entidades Financieras lo que sin 

duda dificultó el cumplimiento voluntario del deber formal  de declarar, aunando a la 

congestión que presento el portal y  más aún si se tiene en cuenta que las Entidades 

señaladas tienen horario limitado hasta la 1:00 P.M. 

6. Que el desplazamiento necesario para llevar la declaración a la Entidad Financiera se 

encuentra igualmente restringido por la limitación a la movilidad prevista en el Decreto 112 

de Abril 2 de 2020, que implementó la medida del PICO Y CEDULA en todo el territorio de 

Bucaramanga. 

7. Que en razón a lo expuesto resulta razonable y conveniente señalar que  Las 

declaraciones de RETEICA cuya fecha de vencimiento se cumplen en el mes de Marzo y   

Abril, tendrán como nueva fecha limite hasta el 30 de abril y 29  de Mayo 

respectivamente, independientemente del último dígito del NIT del contribuyente, con el 

fin que puedan conocer y adecuarse al único procedimiento habilitado  para su 

elaboración y presentación y en consideración al horario restringido de las Entidades 

Financieras. 

 

R E S U E L V E: 

 

ARTICULO PRIMERO:  Los agentes de retención del impuesto de industria y comercio a 

que se refiere los artículos 76 y 293 conforme las disposiciones señaladas en los artículos 

291 y 292 del Acuerdo Municipal 044 de 2008, deberán declarar y pagar las retenciones 

efectuadas correspondientes al mes de febrero, en el formulario prescrito por la Secretaría 

de Hacienda Municipal hasta el día  30 de Abril de 2020 y las correspondientes al mes de 

http://www.bucaramanga.gov.co/


RESOLUCION No.   1135       DE  2020 
 

(Abril 13 de 2020) 
 

 
POR EL CUAL SE MODIFICA PARCIALMENTE LA RESOLUCIÓN NO. 3947 DE DICIEMBRE 2 

DE 2019 Y 1078 DE MARZO 16 DE 2020, EN RELACIÓN CON LAS FECHAS LIMITES DE 
PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES TRIBUTARIAS MENSUAL DE RETENCIÓN DE 

ICA PERIODOS FEBRERO Y MARZO DEL AÑO 2020 
 

marzo deberán declarar y pagar hasta el día  29 de mayo de 2020 independientemente 

del último digito del Nit.   

 

ARTICULO SEGUNDO: Los demás plazos que no se modifican en la presente resolución 

continuaran vigentes lo mismo que las disposiciones contenidas en la resolución 1134 de 

abril 8 de 2020.  

 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE; 

 

La Secretaria de Hacienda, 

 

 
NAYARIN SAHARAY ROJAS TELLEZ 
Secretaria de Hacienda  
 
 
Proyectó: Lina María Manrique Duarte 
                Sub Secretaria de Hacienda  


